TERÇA-fEiRA, 02 dE sETEmbRo dE 2008 11
Diário Oficial Executivo  2

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Isaias Borges de Oliveira 22 a 24 AGO 08 02

CB PM Josafa Trindade Sardinha Filho 22 a 24 AGO 08 02

RESUMO DE PORTARIA Nº 3190/DF DE 04 AGO 08
– INDIVIDUAL (CORCPR-IV)

Objetivo: Como encarregado e escrivão de IPM. Origem:
Belém/PA – Destino: Abaetetuba/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Vania Queiroz 14 a 15 JUL 08 01

SGT PM Elizeu Martins da Silva 14 a 15 JUL 08 01

RESUMO DE PORTARIA Nº 3185/DF DE 04 AGO 08
– INDIVIDUAL (CORCPR-III)

Nome: Pedro José Ferreira Cardoso. /Posto: MAJ PM /Nº
de Diárias: 08 (oito) / Origem: Tomé-Açu/PA – Destino:
Bragança/PA - Objetivo: A fim de participar de reunião com o
Comandante Geral /Período: 09 a 17 JUL 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 3623/DF DE 27 AGO 08
– INDIVIDUAL (CPE)

Objetivo: A fim de realizarem fiscalização ambiental. Origem:
Belém/PA – Destino: Limoeiro do Ajuru/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Afonso Sinval Ferreira dos Santos 10 a 25 AGO 08 15

SGT PM João Elias Coelho Almeida 10 a 25 AGO 08 15

CB PM José Ribamar Gaspar de Aviz 10 a 25 AGO 08 15

CB PM Dolglas Barbosa Ramos 10 a 25 AGO 08 15

CB PM Mario Guilherme Reis Costa 10 a 25 AGO 08 15

CB PM Adalberto Silva de Souza 10 a 25 AGO 08 15

RESUMO DE PORTARIA Nº 3667/DF DE 29 AGO 08
– INDIVIDUAL (CPR-VIII)

Objetivo: A fim de inspecionarem as instalações dos Prédios,
Viaturas, Serviços administrativos e operacionais de cada fração
de tropa dos municipios mencionados. Origem: Altamira/PA
– Destino: Brasil Novo/PA, Medicilândia/PA e Cia de Uruará/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

TEN CEL
PM

Jose Antonio Nery Porto de
Oliveira 01 a 06 SET 08 05

SGT PM Jacson Barros Sobrinho 01 a 06 SET 08 05

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 012/2008 – CPL/PMPA

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069 , de 20 de
fevereiro de 2006.
R E S O L V E :
Art.1º – DESIGNAR os servidores relacionados no Anexo I
desta portaria, para atuarem como Autoridade Competente/
Homologador, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto
aos Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados
pela Polícia Militar do Pará e indicados pela Secretaria de Estado
de Administração.
Art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 01 de setembro de 2008.
LUIZ CLÁUDIO RUFFEIL RODRIGUES - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

ANEXO I

DADOS DO SERVIDOR PERFIL

NOME:Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues – CEL QOPM
MF:0632058-1
CPF:
CEP:66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL: Av.Dr.Freitas n°2531-
Bairro:Marco-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL:3277-0859

A U T O R I D A D E
COMPETENTE/
HOMOLOGADOR

NOME:Hélio Lisboa da Silva – TEN CEL QOPM
MF:5179793-1
CPF:
CEP:66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL:Av.Dr.Freitas n°2531-
Bairro:Marco-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL:3277-5589

PREGOEIRO
EQUIPE DE APOIO

NOME:Alan Ailton da Silva Guimarães – CAP
QOPM
MF:5673720-1
CPF:
CEP:66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL:Av. Dr.Freitas n°2531-
Bairro:Marco-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL:3277-5664

PREGOEIRO
EQUIPE DE APOIO

NOME:Denise da Costa Gomes Silva – CAP QOPM
MF:5673968-1
CPF:
CEP:66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL:Av. Dr.Freitas n°2531-
Bairro:Marco-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL:3277-5521

PREGOEIRO
EQUIPE DE APOIO

NOME:Virgília Santarém da Silva – CAP QOPM
MF:538597-0
CPF:
CEP:66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL:Av.Dr.Freitas n°2531-
Bairro:Marco-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL:3277-5664

PREGOEIRO
EQUIPE DE APOIO

NOME:Jonas Alencar de Sousa – 1º TEN QOAPM
MF:3359077-1
CPF:
CEP:66.087.810
ENDEREÇO COMERCIAL:Av.Dr.Freitas n°2531-
Bairro:Marco-Belém/PA
TELEFONE COMERCIAL:3277-5664

PREGOEIRO
EQUIPE DE APOIO

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 2255/DF DE 05 JUN 08

– INDIVIDUAL (CPR X)
Nome: Adelson Bezerra da Silva /Graduação: CB PM /Nº
de Diárias: 05 (cinco) / Origem: Itaituba/PA – Destino:
Santarém/PA - Objetivo: A fim de ser ouvido como testemunha
em conselho de Disciplina . /Período: 21 a 24 ABR 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 3618/DF DE 27 AGO 08
– INDIVIDUAL (CG)

Nome: Dênis Barbosa Pamplona /Graduação: SGT PM /Nº
de Diárias: 30 (trinta) / Origem: Belém/PA – Destino:
São Paulo/PA - Objetivo: A fim de frequentar o Curso de
Especialização de Praças no período de 06 SET a 08 OUT 08.
/Período: 06 SET a 06 OUT 08

RESUMO DE PORTARIA N° 2406 /DF DE 16 JUN 08
– COLETIVA

CMD: CPR VI /Efetivo: 10 PM´s /Valor: R$ 4.401,00 /
Origem: Paragominas/PA – Destino: Ulianópolis/PA /
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento por ocasião das
comemorações do 7º Agro-Fest Milho 2008 /Período: 13 a 16
JUN 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 3566/DF DE 25 AGO 08
– INDIVIDUAL (CORCPR III)

Nome: Adelson Bezerra da Silva /Graduação: CB PM /Nº
de Diárias: 04 (quatro) / Origem: Castanhal/PA – Destino:
Viseu/PA - Objetivo: A fim de realizar serviço extraordinário da
Segurança Pública (Motorista da CorCPR III) . /Período: 05 a
09 AGO 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 3626/DF DE 27 AGO 08
– INDIVIDUAL (CG)

Objetivo: Como motorista e segurança, respectivamente /
Origem: Belém/PA – Destino: Ourém/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Emerson Flavio de Souza 20 a 25 AGO 08 05

CB PM Marco Antonio Souza Rosas 20 a 25 AGO 08 05

RESUMO DE PORTARIA Nº 3665/DF DE 29 AGO 08
– INDIVIDUAL (CPR IX)

Objetivo: A fim de efetuarem diligências do Inquérito Policial
Militar de Portaria 006/2008-CorCME /Origem: Abaetetuba/PA
– Destino: Belém/PA, Mojú/PA e Castanhal/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Fabio Luiz Viana 21 a 29 AGO 08 08

TEN PM Servio Tulio G. Estácio 21 a 29 AGO 08 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 3666/DF DE 29 AGO 08
– INDIVIDUAL ( CG)

Nome: Marcus Vinicius de Castro Alves /Posto: TEN PM /Nº
de Diárias: 30 (trinta) / Origem: Belém/PA – Destino:
São Paulo/SP - Objetivo: A fim de frequentar o Curso de

Especialização de Oficiais (CEO) na PMESP que ocorrerá no
período de 01 SET a 21 NOV 08 . /Período: 01 SET a 01 OUT
08

RESUMO DE PORTARIA Nº 2841/DF DE 08 JUL 08
– INDIVIDUAL (CORCPR II)

Objetivo: A fim de participarem da palestra a ser realizada
na CorGeral sobre mudanças ocorridas no Código Nacional
de Trânsito (bafômetro), como participante e motorista,
respectivamente /Origem: Marabá/PA – Destino: Belém/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Marcos José Andrade da Silva 01 a 03 JUL 08 02

SGT PM Armando Sergio Pinto Benchimol 01 a 03 JUL 08 02

RESUMO DE PORTARIA Nº 3060/DF DE 10 AGO 08
– INDIVIDUAL (CORCPE)

Objetivo: Como Encarregado de IPM, a fim de efetuar
diligências /Origem: Belém/PA – Destino: Santa Izabel/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

MAJ PM Edson Nazareno Pereira Vaz 26 a 29 JUN 08 03

SGT PM Rubens Farias de Oliveira 26 a 29 JUN 08 03

RESUMO DE PORTARIA Nº 3624/DF DE 27 AGO 08
– INDIVIDUAL (CPE)

Objetivo: A fim de participarem de reunião do Conselho Gestor
da APA /Origem: Belém/PA – Destino: Maracanã/PA

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CEL PM Raimundo de Brito e Silva Filgo 28 a 29 AGO 08 01 e 1/2

TEN CEL
PM Antonio Claudio Moraes Puty 28 a 29 AGO 08 01 e 1/2

CB PM Paulo Sergio Iuco Souza 28 a 29 AGO 08 01 e 1/2

RESUMO DE PORTARIA Nº 3664/DF DE 29 AGO 08
– INDIVIDUAL (CG)

Nome: A fim de realizar apresentação de Justiça, na Comarca
do município referido /Graduação: SGT PM /Nº de Diárias:
04 (quatro) / Origem: Belém/PA – Destino: Tucuruí/PA
- Objetivo: A fim de realizar apresentação de Justiça, na
Comarca do referido município . /Período: 22 a 26 AGO 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 2827/DF DE 08 JUL 08
– INDIVIDUAL (COR CPR I)

Nome: A fim de realizar diligências complementares atinentes
ao PADS /Graduação: SGT PM /Nº de Diárias: 04 (quatro)
/ Origem: Santarém/PA – Destino: Juruti/PA - Objetivo: A
fim de realizar diligências complementares atinentes ao PADS .
/Período: 17 a 21 JUN 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 3610/DF DE 27 AGO 08
– INDIVIDUAL ( CPR I)

Nome: Antonio Augusto Gomes Dourado /Posto: TEN CEL
PM /Nº de Diárias: 05 (cinco) / Origem: Santarém/PA –
Destino: Juruti/PA, Oriximiná/PA e Óbidos/PA - Objetivo: A
fim de Coordenar a solenidade de Entrega das Novas Viaturas e
acompanhar a supervisão Regional ao Policiamento empregado
no evento Festival das Tribus/2008. /Período: 31 JUL a 05 AGO
08

RESUMO DE PORTARIA Nº 2844/DF DE 08 JUL 08
– INDIVIDUAL (COR CPR III)

Nome: A fim de realizar diligências de Sindicância Disciplinar
/Graduação: SGT PM /Nº de Diárias: 02 (duas) / Origem:
Castanhal/PA – Destino: São Domingos do Capim/PA -
Objetivo: A fim de realizar diligências de Sindicância disciplinar
. /Período: 20 a 22 JUN 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 3668/DF DE 29 AGO 08
– INDIVIDUAL ( CG)

Nome: Antonio Carlos Pinheiro Nonato /Posto: TEN PM /
Nº de Diárias: 13 (treze) / Origem: Belém/PA – Destino:
Teresina/PI - Objetivo: A fim de frequentar o Curso Nacional
de multiplicador de Polícia Comunitária no período de 15 a 26
SET 08. /Período: 14 a 27 SET 08

PORTARIA N. 053/08
PORTARIA Nº 053/2008-FUNSAU

O Diretor do Fundo de Saúde da Polícia Militar do Pará
– FUNSAU, no exercício de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto Nº 5.380, de 12 de Julho de 2002, e:
Considerando a necessidade de designação e nomeação de
Pregoeiro do FUNSAU, nos termos do inciso II, art. 5o, da Lei